uae fuerat in literis commissionis expressa, super castro vide
icet, stagno et molendino,-ad hoc parte altera respondente, quod

procuratoris factum comesulterius impugnare non poterat, ad
us e post publicationem testium minime duxerat revocan m.
lu ices autem, super hinc inde propositis habito c 'io discre
torum, interlocutr sunt, quod super damnis datis a comite
ad eos cognitio pertinebat. Quo audito comes ad appel
lationis beneficium convolavit. Unde ipsum9 iudices evo
catum 10,et nec per se, nec per responsalem idoneum com
parentem, excommunicatioms vinculo adstrinxerunt", -l-[eo
tamen in contumacia rduranle, causam eandem cum attestatio
nibus ]ïdeliter consignatis ad nostram praesentiam remiserunt.
Porro procuratoribus utriusque partis propter hoc apud sedem
apostolicam constitutis, procurator monasterii proposuit coram
nobis, quod, quum villa de Vetenedo Virziliacensi et S. Germani
Antissiodorensis monasteriis sit communis, ita quod terragium,
spanagium, albergariam, censum, tertias, laudas, vendas et reten
tionem habeant in eadem, praedictus comes,- qui nihil aliud quam
duos denarios annuatim a quolibet rustico custodiae seu salva
menti nomine percipere consuevit, nunc in ipsa iurisdictitmem
sibi contra iustitiam usurpando, ab unoquoque villano V. solidos
extorquet, in quodam loco eiusdem villae post inhibitionem tam
sibi quam Hospitalarizs factam, qui locum ipsum in cens-ivamo
nasterii obtinebant, ab eis per commutationem recepto, castrum,
stagnum et molendinum aedificando in ipsorum praeiudicium et
gravamen, in nemoribus, lapidibus et rebus aliis gravibus damnis
datt's. Propter quod aedi/icia supradicta, utpote post inhibitio
nem et nunciationem exstructa, idem procurator petiit demoliri,
et compelli comitem supradictum a Virziliacensis monasterii
super hoc molestatione cessare, super damnis datis eidem com
pensationem congruam exhibendo. Procurator vero comitis

allegauit, quod, quum in praedicto loco de Vetenedo suae iurisdictioni su iecto perpetrarentur saepissime homicidia et rapinae,
ipse volens tot et tantis obviare periculis, quandam domum in
solo, quod ab Hospitalariis per commutationem acceperat, ubi
domum fortem olim exstitisse didicerat, ad transeuntium securi
tatem construxit, quodam stagno et molendino ad opus custodum
ipsius domus aedificatis ibidem. Verum abbas et conuentus prae
dicti falso dicentes se super hoc praegravari, literas ad praedictos
iudices impetrarunt, et, quum ipsis in praesentia iudicum ob
tulerit dictus comes, quod, si qua damna probarent se ab illa
aedificia pertulisse, non solum in simplum, sed duplum ipsis
damna eadem resarciret, ipsi tam hoc verbum quam etiam alias
pacis species penitus respuerunt. Quum autem per iudices fuerit

tn eadem causa uszltlte ad testium publicationem processum,quoniam atlestationi s publicatis apparuit, eos su er multis
deposuisse articulis, super quibus lis contestata non uerat, pars
comitis allegauit, quod iudices super illis cognoscere non valebant.
Unde, iudicibus se de damnis datis cognoscere ac pronunciare
posse interloquentibus, ad nostram fuit audientiam provocatum.
Nos autem auditis iis et aliis, ae procuratores proponere
curaverunt, el attestatumibus utriusque partis diligenter inspectis,
intelleximus pro monasterio esse probatum, in supradicta vüla
terragium, spanagium, albergariam, census, tertias, laudas,
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vendas ac retentiones ad raedicta monasteria pertinere, ac
stagnum et calceria sapi-at icta partim in proprietate Virzilia
censis coenobii, et partim in ipsius et S. Germani censan fiiisse
constructa. Item, quod Hospitalariis, qui pro praedicto loco
annuum censum monasteriis exsolvebant, ne locum ipsum, censi
vam vide-licetmonasteriorum, transferrent in comitem, et comiti,
ne cemwam ipsam reciperet, prohibitio facta fuit. Pro parte
vero comitis videbatur esse probatum, quod iustitia nemoris super
fortalitia est ipsius, et quod abs ue cuiusquam iniuria dictus
comes albergagium hominum ipsius villae potest concedere
nemus ipsum, quodque comes ipse iustitiam habet in villa, et pro
salt-amenta de qualibet domo villae duos denarios recipere con
suevit. Item, quod in pratis Hospitalariorum est for-talitia ipsa
fundata, et quod quicunque aliquid habet ad censum, illud salvo
censu potest concedere cui vult. Rursus, quod in eadem villa
olim fuerat domus fortis clausa palitiis et fossatis.] Quia vero
super damnis datis, antequam lis fuerit contestata, nequa
quam ad dictos iudices cognitio ertinebat, quum in re
scripto nulla. de illism' mentio aberetur, nec ad ipsos
potueritli' iurisdictio prorogari, quum procurator ad illa
solummodo intelligatur constitutus, quae in commissionis
literis inveniuntur expressa, et, postquam comes publicatis
attestationibus intellexit, super his " fuisse depositum,
protinus contradixit, nos eosdem iudices [protinus] pro
nunciavimuslö minus iuste interlocutos fuisse, ac saepe—
dictum comitem, qui ob hoc ad appellationis beneficium
convolavit, excommunicationis sententia non fuisse ligatum.
[Ceterum etc. Dat. Later. Ao. XI. 1209.]

0 AP. XXXIII.!
Qul leta cau-ae relationis iudicum delegatorum sigilla vlolando aperuit.

non auditur postmodum contre. illa.

Idem Senonensi Archiepisc0po2.
Quum olim ad nostram audientiam pervenisset, quod dilecti

filii magister3 S. et B. archidiaconatum et praeposnuram
adinvicem commutassenH (Et infra:) [cf. 0. 7. de rer. permat.
III. 19.] Quia ergo super facto ipsius B. nobis non poterat de
veritate constare, causam super hoc venerabilibus fratribus
nostris Lingonensi et Cabilonensi episcopis sub certa forma
duximus committendam. Ipsi ergo in mandati nostri exsecutione
procedere cupientes, partibus ad suam praesentimn convocatis,
receperunt testes utrinque productos, audierunt confessumes
partium et depositiones testium publicarum. Quumque proptcr
quendam articulum, qui eis dubitabilis videbatur, causam ad nos
remittere proposuissent instructam, gesta omnia redigentes oi
scripti-c sub sigillis propriis incluserunt, et (ts-signarunt partibus
nobis fideliter praesentanda.] Verum supraü' dictus B. dele
gatis nostris non deferens, immo verius delegantiü, Sigilla
violavit illorum, et scripta, quae nobis fuerant praesentanda,
non erubuit aperire. Qui'l postmodum in postra praesentia
constitutus, adversario suo praesciite, in excusationem
suama proposuit coram nobis, quod iudices. perperam ro
cesserant contra ipsum", quum acta. in scriptis minus .de
liter redegissem. Unde timens, ne literas portaret 1"-Uriae,
illorum scripta aperuit, et quod .suspicatus fuerat adinvenit.
Sane, si, quod11 expediret, melius notaVisset, vel non re
cepisset scripta sus ecta, vel recepta nobis tideliter prae
sentasset, et osten isset causam SuSplClOl'llSpropof-sitae
coram nobis, praeterea quum non coriquerereturlï 'de
iudice, quem ei proprio motu .conceSSiinus,-sed de illo
potius, quem ipse13 duxerat. eligendum,-et iudices suas
nobis" per eum literas destinassent, de ipso-pariter con:
querentes, verbis ipsius tidem non duximus adhibendam,
sed ut in eo 15saltem puniretur, in quo peccaverat, conti-la
acta iudicum, quae temere yiolaratlF, ipsum, Sicut nec f
debuimus, noluimus 13 exaudire, ne Videretur dolus suus ei
patrocinium attulisse. Quum etc. (c. 7. de rer. permut. Il],19.)
Dat. Lat. Id. Ian. Ao. . 1203.]
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CAP. XXXIV.!
Delegetua non tenetur admltterc collegam llbl adiunctum per literas culi
reptltlu, nec lpsius eubdclogntum. lluc dlclt secundum unum intellectum.
Vel uir.: Dologatul uubdelegatuin collegae lnipoditl non tenetur admlitoro,
sl ln reccrlpto out elaunull: .,quod li ambo, etc." Hoc dlclt secundum

ullum intellectum.

Idem Abbati et Capellano2' sanctae Mariae
Bononiensis3.

Coram dilecto4 lilio nostro M. saneti Theodori diacono
cardinali, quem tibi et dilecto [ilio H.5 nuncio, et clerico
sanctae Agathae adversario tuo, qui cum instrumentis eius
dem eccleSiae, sed absque literis de ratihabitione, ad apo—
stolicam .sedem accesserat, sed de rato caverat sub'i
tideiussoria cautione, concessimus auditorem, constitutus?
proponere curaVisti, quod, quum olim quidam in parochia
sanctae Mariae, post appellationem interpositam ad apostolicam
sedem, in honorem" beatae Agathae domum et ecclesiam
construxisset, bonaememoriaeAlexander Papa!" praedeces
sor noster causam super hoc 'l'. abbati sancti Stephani, et '1'.
priori sancti Victoris commisit [ine debito terminandam'U';
qui auditis quae fuerant hinc inde proposita, et rationibus
partium diligenteru inspectis, pro ecclesia S. Mariae diffiniti
vam sententiam protulerunt, quae per felicis recordationis
Lucium, Gregorium et Clementem praedecessores nostros fuit
postmodum confirmata. Verum capellanus sanctae Agathae
sententiae parere contempsit", et p(trocltittntissanctae Mariae
ad ecclesiastica sacramenta recepit, et suspensas divina prae
sumpsit oü'iciacelebrare. Quumque super eadem causa coram
venerabili fratre nostro H. Ferrariensi episcopo fere per
annum disceptatum fuisset a partibus, productis tcstibuscoram
ea, pars ecclesiae sanctae Agathae, horum veritate sup
pressa, dilectam [ilium magistrum L." Bononiensem cano
nicum obtinuit eidem episcopo in causae decisione adiungi.
Qui quum " causae interesse non posset, praedictus episco
pus, cui per sequentes literas impetratas tertiomandabatur'f',
ut, si ambo interesse non ossent mandatis apostolicis
exsequendis, ea ipse nihilominus adimpleret, iuuentuti-ni
bas publicatis et rationibus plenius intellectis sententiam prac
dictam confirmavit, capellano .5'. Agathae sub poena excom
municationis inianyens, ut nullam puroela'anorum tum-am infra
certos terminus commorantiam ad o/7iciadivina cel ecclesiastica
reciperet sacramenta. Ad hoc dictus Ilayolinus ea: aduerso
respondit, quod olim archipresbyter de .l'ast'tno a praedicto
Alexandro praedecessore nostro iudu/genuum impetrat-tl, ut in
uico Castellionis, in quo Sit/)CI'CJ'CI'CI'UI'H!populi multitudo, eccle
siam de novo fandaret. Unde tuac Bononiensis.episcopus de
mandato eiusdem praedecessoris nostri et locam signavit, et pri
marium lapidem benedicit, et in llttltltttttcnlu secundum consue
tudinem collocavit, et sic capellam in eodem loeo ctiristructam

'cum tota parochia, quam usque hodie habet ecclesia de l'astino,
per XX. (unius iuste possadit, quam [elicis recordationis- Coelesti
nus Papa praedecessor noster eis stas literis con/uniant, et nos
sab nostra protectione recepimus constitutam nobis ab cin/em
archipresbytero censualem. Unde olim quidam canona-us rc
gularis ab archiprcsliytero de I'astino, ut tltcuia in. eadem ('cla
braret officia deputatus, praeter auctoritatem urt,-Iupresbytcr!ct
capituli de Pastino coram praedicto abbate .S. .Stepbant-ct pt'tnt't:
S. Victoris ab illis citatus apparuit, sed eorum «.i-palatium non
subicit. Immo ab ipsis tanquam de ratione suspectis, quia prae-.
dictam sibi t-olueraiit parui-Idam vindicare, ad nostram diu-tt"
audientiam appellandam. [idem autem iudices non dubitantes
"tan/lati lines ere-edere, tam super noco quam ceteri populo sen
tentiam protulerunt, quam secundum tenorem. litui-(tru))"Iltl'üt'ill
ram ad eos non potuissent nist de ceteri aultcape. 1 ostmodam
vero memoratus canonicus contra voluntatem,- immo pl'ttllllltiltt
nem arclapresbyteri sui coram Ferrarienst episeopo comparens,
sub eo aliquantulum litigm'it; sed tandem comperto, quod "Ilt-.
versi familiares eius ei essent adversi, praedictum magistrum et
fecitadiungi. Nuncius" vero eecleSiaesanctae antliae inter
alia proposuit, quod, quum dictus magister L. Vicessuas

. .. . . . I,
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alii delegasset, episcopus admittere noluit subdelegatum 19';
sed post appellationem ad nos legitimeminterposrtam solus
in causae co itione roccssit. 1-Unde contra primam sen
tentiam allega (, qui de commissione ad prinms iudices impe
trata ad archipresbyteri notitiam nil pervenit, quod iudices post
appellationem legitime interpositam processerunt", et quia fines
mandati fuerunt in processu transgressi. Contra secundum?2
rero similiter proponebant, uod canonicus regularis, qui eorum
Ferrariensi episcopo litigamt, non solum non fuerat procurator
datus ad eam, sed etiam contra prohibitionem archipresbyteri liti
se praesumpserat immiscere; quod Ferrariensis episcopus solus
processerat, quum non ei soli causa fuerat delegata, et collega
eius, etsi causae nequit.-erit interesse, alii tamen commiserit vices
suas, eti-"' post appellationem etiam ad nos interpositam idem
['ei-ruriensispro ecclesia S. Jllariae sententiam promulgauit. Ad
haec autem pars altera replicabat, quod praedicta stare non
poterant, quum credi non debeat, quod a iudicibus illis pars ap
pellaverit adversa, ad quos nec scit.-erat, nec audierat commis
sionis literas emanasse. Praeterea quum in literis commissionis
appellationis fuisset obstaculum partibus interclusum, appella
tioni postnmdum interpositae non [iterat deferendum. Insuper,
quum, sicut adversarius fuit in iure confessus, et si pars eius, qui,
ut prosequeretur appellationem, literas impetraret-", non 25
tamen illis fuerit26 usa, pro eodem haberi debebat, ac si non
fuerit prosecuta. Unde sententia iam transierat in rei iudicatae
auctoritatem, etiamsi contra ius litigantis prolata fuisset. Quum
autem nec literae commissionis ad iudices primos obtentae prue
sententur in iure, nec aliter legitime demonstretur" formam
"lttndall iudices excessisse, pro sententia potius est praesumen
dum. Quod dicitur ex adverso, quod canonicus ille28 non
fuerit99 procurator, non nocet, quum ipse litem coram Fer
rariensi episcopo contestando factus fuerit dominus litis, qui
generalis ab ipsius fundatione ecclesiae procurator fueratïm, et
sic age/lat et contrahebat, ac si vere capellae3l dominus exstitisset,
praesertim quam in. causam non tam ecclesiae nomine, quam
propria traheretur, utpote qui parochianos adiudicatus ecclesiae
..S'..lluriae ad divina recipiebat o/7icia, et exhibebat eis eeclesia
stiea sacramenta. Praeterea, quum ad archipresbyteri notitiam
pervenisset, causam ipsam fuisse Ferrariensi episcopo delegatum,
si per er::rum'cumillum nolebat subire iudicium, ad causam agen
dum debuerat alium destinare. Quod quum non fecerit, etus32
est negligentiae imputandum, immo malitiae potius, qui sic com
unis-sionemnostram nisus fuerit enervare. Sed econtra fuit
responsum, quod 'Ferrariensis33episc0pu534 solus procedere
potuit, quum primumï't coram eo lis fueritsa contestata et
testes:" ad causam producti, et in ultimae commissionis literis
fuisset insertum, quod, si ambo interesse non possent?-8
exsequendiu-mandatis apostolicis, praedictus39 episcopus ea
nihilominus exsequi procuraret. Quod non intelligitur, ut,
51per se, vel per alios interesse non possent, quia id raro
vel nunquam contingeret, sed si40 non posset"' persona
lltcr interesse. Appellationi ergo interpositae ob42 causas
praedietas, quum causae siq7icientes non essent", aliquatenus
non erat deferendum. Idem igitur cardinalis, auditis his et
aliis, quae fuerunt-H hinc inde propnsita, latam ab eodem Fer
rariensi episcopo", sententiam de mandato apostolico con
firmavit, et adversae parti super hoc perpetuum silentium
dUXl-timponendum. Nos ergo quod ab eo factum est au
ctoritate apostolica confirmamus, et praesentis scripti patroci
nio commummus.

CAP. XXXV.!

Locus, ad quem reus accurc accedere non potest. et canonicum in causa
concanonlcl delegatus, recusari poterit.

Idem Praeposito S. Dominici2 Subdiacono
nostro.

Quum R. canonicus Ianuensis causam pecuniariam, quae

.'l'it. XXIX. Cap. XXXIV. 19)delegatum: FGHIA'LNC 20) los-3
aulisil Itichl. male. 21) processerant: C'ac 22) secundum lententlarn: ib.
2'3)ctquod: Cl.-.-quotl: Cc 24) impetravit: ('tu: 25) nec fuerlt(tam.: deest):
Luc *.fü)fuerat: a. Richl. 27) demonstraretur: a) 28) Ipse: cs.- doest: Cc
29) fuit: CIII-: 30) fuit: (11: dccst: Cac 81) add.: novae: a 82) eiusdem:
tm.- suao: Cc 33)ltcm (idem: Ob) Ferr. (Sed .. .quod: deest): a
M) ep.: deest: CSa 85) primo: ac 36 fuerat: liicht. vuole 87) teat.

: 0:811 . )pouct: qrh 39) dlctna: Sa 40) etiamsi: ib. 41) ualcnt:
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inter ipsum ex una parte 3', ac P..civem Ianuensem a altera
vertitur, tibi obtinuerit delegari, et idem .cms4, propter
multas et graves inimicitias civrtatis suae. in tua n ueat
praesentia comparere, sicut ex ipsius et dilectorumphorum
co um Ianuensium nobisümotuit:discretioni
tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus supradicto
R. huiusmodi optionem relinquas5, ut exceptis canonicus
lanuensibus, quos, quum sint eius socii, mento abet pars
adversa suspectos, in civitate vel dioccesr Ianuensr, in.qua
sunt multi, sicut pro certo tenemus, viri providi, iudicem
eligat, coram quo quaestio terminetur, cui auctoritate nostra
districte praecipias, ut eandem causam iuxta rescripti a
te'" obtenti tenorem appellatione remota fine debito termi
nare procuret.

C AP. XXXVI. 1

SI mandatur iudlcl delegato, nt Illum abaolvat, qnl dlclt ao lnluata
excommunicatum. ante probatlonom illum absolvere dabat. Si autem dicat
cxcommunicatloncm nullam, probationem nulmatla ante pronunciationem

Idem Rothomagensi Archiepiscopoï.
Quum contingat interdum, quod laici (Et infra: cf. c. 24.

de rescr. I. 3.) Insuper requisitis sumus, quum uis con
queritur in se a suo episco 0 post appellationem ad nos
legitime interpositam, vel aias iniuste excommunicationis
sententiam promulgatam, et nos iudicibus damus nostris
literis in mandatis, ut, si est ita, vel iuxta formam ecclesiae
absolutionis beneficium illi4 impendant, vel eandem sen
tentiam denuncient esse nullam, ac episcopus aratus sit
probare, se in illum, antequam vocem appellationis emit
teret, vel alias-5 iuste huiusmodi sententiam protulisse, an
probationibus non admissis liceat iudicibus excommuni
catum absolvere, velö' denunciare sententium esse nullam?
Ad quod tibi taliter respondemus, quod super iam dictocasu
non consuevimus,si bene meminimus, sub praescripta forma iudi
cibus scribere, sed sub ista, ut videlicet, si exeommunicationis
sententiam post appellationem ad nos legitime interpositam in
venerint esse latam, ipsam dermnciantes7 penitus nullam esse,
audianta, si quid fuerit quaestionis ,- alioquin rec ta iuxta
formam ecclesiae cautione impendant absolutionis eficium
c uerenti, et iniuncto sibi quod de iure fuerit iniungendum,
audiant causam, et eandem9 fine debito terminarelo procurent.
Sed si forsan appareat, nos in iam dicta casu sub praenotata
quandoque forma scripsisse, in altero utique casuum raedieto
rum, quum quis videlicetconqueritur, se post appe tionem
ad nos legitime interpositam excommunicatione fuisse inno
datum"', semper utriusquelz' artis probationes sunt ad
mittendae, antequam ad decernendumls super hoc aliquid
procedatur, per quas denique apparebit, an absolutione
indigeat conquerens, vel denuncrandus srt potius non
ligatus. In eo " vero casu, quum videlicetexcommunicatum
quis se asserit15 iniuste, vix vel nunquam "3 est eius, ante
quam absolutus fuerit, probatio admrttenda, nisi tunc tan
turn, quum asserit in excommunicationis sententia m
tolerabilem errorem fuisse patenter expressum, ad quod
probandum admittitur antequam absolutionis .gratiam con
sequatur". Verumla si proponat, se sim liciter excom

municatum iniuste, ac episcopus aduIproban urn, quod iusteipsum excommunicavitW,suas post et probationes admitti,
non est ante absolutionem ipsius ali uatenus audiendus,
quum, etsi pro certo constaret, rationa iliter20 in illum ex
communicationis sententiam romulgatam", nihilominus
esset ei?" absolutio secundum ormam ecclesiae impendenda
humiliter postulanti. Et ideo in hoc casu illum credimus
iuxta formam ecclesiae protinus absolvendum, ut sic
demum, probationibus utriusque partis admissis, utrum
iuste vel*-*"iniuste li atus fuerit, decematur. [Dat. Lat. Kal.
Sept. Ao. XIII. raro.?
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CAP. XXXVIIJ
Bi subdeiegatus delegati Papae iurisdictione uti coeperit, a dele
veri non potest; et si fecerit eontra mandatum, sive exosus

rescripti, processus est nullus.

Honorius III. Messanensi et Reginensiï Archi
episcopis.

.Venerabiii3 fratri nostro archiepisco Cusentino nostris
dedimus literis in mandatis, ut venerabr'em fratrem nostrum
Cephaludensem episcopum restitui faceret ad episcopatum,
et adi: alia, quibus fuerat indebitespoliatus; quo restituto
plenarie, et eo oralem ac pacificam possessionem adepto,
Si videret, quod:" em, episcopus merito esset, prout nobis sug
gestum fuerat, de dilapidatione suspectus, virum providum
et honestum provideret coadiutorem eidem adiungere-'",
sine cuius consilio nihil eorum faceret, quae ad administra
tionem pertinent temporalem, quoadusque6 veritate com
perta duceremus aliter providendum, interim omne aliena
tionisigenus eorum utrique auctoritate nostra districtius
interdicens. Porro idem archiepiscopus corporis infirmitate
gravatus, commisit in huiusmodi negotio Vices suas primo
abbati sancti Spiritus de Panorrno, ac demum thesaurario
Cusentino. Quorum processus nobis exhibitos de fratrum
nostrorum consilio cassavimus iustitia exigente, quia vide
licet abbas contra mandati nostri tenorem ad inquirendum,
utrum de dilapidatione suspectus esset episcopus, eo non
restituto processit, et archie iscopus ipse, quum iam suo
functus esset officio dicto ab ati committendo in integrum
vices suas, huiusmodi negotium dicto thesaurario non potuit
demandare.

to remo
t formam

CAP. XXXVIII.1
Si deiegatus pronunciaverit. se iurisdictionem non habere, ipsam etiam de

consensu partium non rea-sumit.

Gregorius IX. 8.2 Praecentori et Magistro N.?
canonico Ambianensibus.

Signiiicantibus M. muliere et F. nato eius nos noveritis
accepisse, quod, quum nobilis mulier I.4 vidua, mentiens se
pauperem, contra eos super terris et rebus aliis ad iudices
nostrasö' literas impetrasset, iidem coram eis excipiendo
proponere. curaverunt, quod, quum dictae literae suggesto
mendacio impetratae fuissent, quum raedicta IulianaG',
quae nobilis est et dives, pauperem se ixisset in eis,-coram
ipsis, nisi requisito prius domino, sub cuius iurisdictione
ipsi consistunt, et coram quo arati erant eidem exhibere
iustitiae complementum, non ebebant de iure per tales
literas conveniri, unde dicti iudices interlo uendo pronuncia
runt, se per easdem literas procedere non ebere. (Et infra:)
Demum fuit apartibus in quosdam tanquam in arbitros taliter
compromissum, quod, si infra7 terminum in compromisso
ex ressum causam non deciderent, partes ad eorundem
iu icum redirent examen. Verum arbitris causam infra3
terminum negligentibus terminare, dicti iudices iurisdictio
nem er formam compromissi huiusmodi resum serunt, a
quibus iidem se sentientes gravari, quod super 15,super

uibus ab eis fuerant absoluti, liti are com ellebant eos
em, ad nostram audientiam appe larunt. deoque man

damus, quatenus, si est ita, revocetis in irritum9, etc.

CAP. XXXIXJ
Arbitrl electi ad causam reeuaationis. assignant partibus terminum ad
probandam causam suspicionis, et iudex reeusatus compellit arbitros ad

causam iinieudam.

idem.
Suspicionis causa contra iudicem assignata, non ipse

qui forsan provocatus obesset, sed arbitri potius, coram
quibus probatio est facrenda, et ad quos omnia, quae ad
hunc articulum faciunt, pertinere noscuntur, possunt ad hoc
terminum assignare. Ab ipso quoque iudice, cui Sicut-iuris
dictio, sic et cetera, sme quib-us explicari causa? 'non
potest, intelliguntur esse commissa, iidem ut conveniant,

t. XXIX. Ca . XXXVII. 1) Bai.-"hiatu a: Gern . V. c. 2. h.i. (l,-15.
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si discordes fuerint, in unam sententiam, vel tertium con
corditer advocent, cum quo duo vel alter eorum id faciat,
sunt co endi, ne huiusmodi occasione principale negotium
plus de ito prorogetur.

C A P. XL. !

Delegata iuriedictio ad personas. nou expresaas in rsucripto, etiam de
psarum consensu prorogari non potest.

Idem Abbati sanctae Genovefae.
P. et (;.2' per literas apostolicas conquerentibus coram

te de episcopo Londonensi3', quod concessum ab eis
mutuum promisso loco et termino non persolvit, pendente
iudiCio I. laicus, qui in quantitate quadam eisdem merca
toribus tenebatur, in' se tuam iurisdictionem, sicut asserit,
voluit prorogare, ut, si infra5 terminum constitutum prae
dictam non solveret quantitatem, excommunicationisü' et
interdicti sententias in ersonam et terram eius7 pro
mulgares. Quas huiusmo i occasione a te latas decernimus
non valere, quum, etsi alias iurisdictioni praeesse diceris,

quia in dictum I. nullam iurisdictionem habebas, iurisictionis prorogatio nulia noscitur exstitisse, quum huius
modi-delegata iurisdictio ad alias personas nequeat pro
rogari.

CAP. xm.!
Maior XX. annis potest a quocunque dari deiegatus; idem in maiori XVIII.,
dummodo interveniat consensus partium. Minor vero XVIII. non potest

dari, nisi a principe.
Idem.

Quum vigesimum" annum peregeris, dari potuisti in
aetate huiusmodi deiegatus. Ceterum constituto infra3
aetatem eandem, nisi partes scienter consentirent in eum,
qui annum XVIII. transscendisset, facta delegatio ab alio,
quam a principe, non teneret.

CAP. XLII.'
Potestas plurium delegatoruru vel erbitroruui simpliciter datorum exspirat

per mortem unius..

Id em.

Uno delegatorum vel arbitrorum, sicut proponis,-rebus
humanis exempto, eorum ofiicrum exsprravrt, mSI aliud in
delegatione aut2 compromisso fnisset expressum.

CAP. XLIII.l
Delegatus Papae subdeiegare potest, licct datus sit ex ofticlo, vel de par
tium connensu, vel cum clausula praeeiectionis, videlicet: "quod si non
omnes. tu cum alio exsequnria, etc. ec dicit usque ad 9. Is autem. 
h. 1. Is, cui committitur negotium, ut personaliter exsequatur, pote-t,
si partes consentiunt. alteri subdelegare. Fallit in casibus liio expressis.
lioc dicit neque ad 5. Ceterum. — ;. 2. Is, cui committitur nudum mini
sterium exsequendum, non potest vices suas alteri committere: fallit In
legato sedis apostolicae. Et est textus notabilis, et multum allegatur.

Abb. Siculus.

Idem.
Quoniam apostolica sedes intendit providere negotiis,

eti" non personis, quibus eadem committuntur, si iudex
tertius, licet ex officio nostro, vel de assensu. partium pro
communi a nobis datus eisdem, alii delegaverit vices suas,
quum delegato a principe id concedatur a iure, delegatio
valebit ipsius. Idem quo ue dicendum est., quum man
datur episcopo, ut cum a tero suorum. coniudicum man

datum apostolicum exsequatur, et tunc sme subdelegato abipso episcopo reliqui duo procedere non valebunt.. .. r. Is
autem, cui miun itur, ut personaliter negotiumnexsequatur,
potest, dummo o partes consentiant, hoc aliis deiegare,
praeterquam si inquisrtioncm iieri, vel CCCIeSlIISde praelatis
vel-"!' aliis ministris pI'OVIdCI'Imandaremus, quum .in his
omnibus casibus industriam et fidem personae, cur talia
committimus, eligere videamur. 5. 3. Ceterum, salva-lega
torum sedis apostolicae auctoritate, nulli, cur commissum
fuerit praedicare crucem, excommunicare vel absolvere
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aliquos, dispensare cum irregularibus, vel iniungere poeni
tentias, liceat haec-"' de cetero aliis demandarc, quia non
sibi iurisdictio, scd certum ministerium potius committitur
in hac parte.

TITULUS XXX.
DE OFFICIO LEGATI.

CAP. I.!
Legatus Papa etiam per simplicem qnoniam adiri potest.
Alexander lll. universis Suffraganeisï

Cantuariensis ecclesiae.
uum non ignoretis, venerabilem fratrem nostrum Cari

tuaricnsem archiepiscopum vobis non solum metropoli
tico 3', sed etiam legationis iure praeesse, 1—mirabilesatis est,
quod quidam vestrum, sicut audivimus, asseverare praesumunt,
quod idem archiepiscopus4 nullam .causam de e .iscopatibus
vestris sive metropoleos sive legationis iure debeat au ire, nisi per
appellationem ad ipsum deerant:-": Sane licet forte idem
archiepiscopus6 metropolitico7 iure audire non debeat
causas3 de e iscopatibus vestris, niSi per appellationem de
ferantur9 a cum, legationis tamen obtentu universas10
causas de ipsis episcopalibus, quae per appellationem. vel
querimoniam" alit/uorumperveniunt 12ad suam audientiam,
audire potest et debet, sicut qui in prOVinCiasuals Vices
nostras gerere comprobatur". Mandamusitaque!" et prae
cipimus, ut causas "* quae de episcopatibus uestris ad eundem
archiepiscopumproferuntur", eius iudicio relinquatis nec quem
libet clericum irel laicum vestrae iurisdictionis deterrere 13 vel
impedire tentetis, quominus causam 19 ad praefatum Archiepi—
scopum, si volueril, possit transferre.

CAP. 1121
De causa specialiter delegata a Papa legatus se intromittere non potest.

Coelestinus III.a
Studuisti a nobisa' quaerere4 utrum de causa, uam

alicui delegamus, alius, qui sit generalis in provinciaöïega
tus5, vel ante cognitionemü, vel postea cognoscere valeat,
vel7 commissionis nostrae processum, quem iudici delegato
transmittimus 3, taliter9 impedire. Hanc itaque dubitationem1"
de animo tuo am utare volentes Respondemus, quod, quum
mandatum speCiale derogat!" generali, legatus commis
sionem alii 12vel aliis factam specialiter impedire non debet
nec potest, undcla', et si secundum famam expressam"
mandati nostri sententia iam 15' fuerit promulgata, non
poterit ipse legatus, nisi super hoc mandatum speciale rece

erit, eam uomodolibet irritare. ipsam tamen, si rationa

Eilitclr7lata uerit, confirmare valebit 16et exsecutioni manare .
CAP. m. '

Legatus etiam de latere ex generali legatione non potest transferre episco
pos, vel unam ecclesiam cathedralem alteri subiicere, et alteri concedere
ius rimatiae, vel duos episcopatus unire, vel unutn dividere: excom
mun cat-ostamen propter manunm iniectionein in clericos absolvere potest.

oc dicit cum e. seq.

Innocentius lll. t it) sancti Laurentii in Lucina
Presbytcro cardinali, sedis apostolicae chato.

Nisi specialis illa dilectio, quam ad personam tuam
habuimus et habemus, iustum, immo iustissimum motum
animi nostri temperaret, poena docentes cognosceresi,
quantum in personam tuam excesseris, quantumcunquae5 in

(Familia)?2 6)thoc:CoddA.coit.o.. . ap. . 1 esti ritum ex pp. XLIV, s.; Li s. XXXII 1.
Caes. XLI, 1. "Bamb. XXXII, l.; Comp.]. :. mi. li. !. (1, 22. p2) episco' ls:
R.-- ap. Ja], non msemmus. 3) metropolitani: FERIA !) arehi ia
conue: Q 5 ri'eratur: Abc 6) id. ch.: deest: Coll. oiit..- torte deest.
Ach 7) metropolitano: 8) causam: Coll.citi. 9) deferatur: ib.
10)add.: ecclesiasticas: Aac 11)per quem PQ: per aliquam quam 0
(om. seq.: aliquorum) 12)proveniunt: Abel.-pervcnerint: Q 13) tua: 0
14)probatur: tb. 15)add. : venerabilitati vestrae: 0 16)quaecunque
causae de veetr.£proterentur: P,- quatenus caucasi U 17)perterentur: Q.
perteruiliftur: M 18) detinere: Act: 19) causae suas: 0,- in praefatacausa: .

Cap. 11. 1) Restitution ez Ala". extra tit. no. Si.; Com . ll. c. uu. h. t.
(i, 13.) 2) magistro Columbo: B.- Columbano: T.-— uigil—93. Potthust
no. 10729. 8 a nob.: deest.- . co !. 0. 4) inquirere: T () provinciae:
Bbg(in deest); provincia ipsa: T 6) add. : causae: 80 7) et: .ltltabghi:
deest: Be B)transmisimus: T O)valeat taliter: Bbi 10) dubietatem: BbT
11) deroget: FGHIIiB'l' 12) alli vel: deest: Be.- alicul vel aliquibus: T
18) unde: deest: FGHIK; ubi etiam si: BT 14)apostolicam: lib 16) iam:
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Romanam ecclesiam deliqueris, matrem tuam, quae quum te
nutriveri't et eaaltaverit, tu cum penitus sprevisse autem, qui."
spretis canonicis sanctionibus et consuetudine generali,
motu proprio praesumpsisti, quod nec factum [ulti, nec audi-.
tum, venerabilem fratrem nostrum TrOianum episcopum regni
Siciliae cancellarium raeter speciale mandatum nosti-ambe
Troiana ecclesia ad anormitanama de facto, quia de ture
non potuisti, transferre. [Sane etc. cf. c. 3. de usu et auct.
pall. I. S.]

CAP. Iv.!
Summatum mit supra in cap. praecedenti.

Idem eidem'.
Quod translationem -l-ponti/icisde Troiano episcopatu ad

Panormitanam metropolim a te factam nolumus ratam habere,
zelus utique non amaritudinis, sed rectitudinis nos induxit, quia,
Licet in regno Siciliae generalis sit tibi commissa le atio,
ad ea tamen sine speculi mandato nostr03 non de uisti
manus4 extendere, quae in signum privilegii singularis sunt
tantum summmo Pontifici reservata. TamenEt si quaedam
ex his, quae de5 5 eciali concessione saepe fuere legatis
indulta, ut illorum Videlicetabsolutio, qui propter sacrilegas
manuum iniectiones in clericos, incidunt" in canonem pro
mulgatae sententiae, videantur exipso legationis oft'icioiam
licere legatis, an existimas 7, quia vices nostras tanquam
legato tibi commisimus exsequendas, quods Panormitanam
ecclesiam posses subiicere Messanensi, ut illam praeiicercs
isti", concesso sibi privilegio primatiae'i An putas, ex
eadem causa tibi licere, duos episcopatus unire, vel10unum
dividere sine licentia speciali? Non ergo in eius adimit, vel
ad iniuriam tui reputes esse factum, sed ut priuilegium Petri
maneat inconcussum, quum et felicis memoriae Alezander Papa,
praedecessor noster, quasi simile fecerit, oboiando praesumptioni
legati, quem in Hispaniam destinarat, volenti11simile attentare.
[Super eo uero etc. cf. c. ti. de temp. ord. I. II.]

CAP. V. 1
Ex quo legatus retulit causam Papae, illius desinit esse iudex.

Idem Bononiensi Episcopo et M.Capellanoï',
Subdiacono nostro. ,

Licet Tranenses3 canonici ab initio dissensissent, tan
dem tamen omnesunanimiter consenserunt, dilectum lium G.
fratrem Cassinensis abbatis in archiepisco um e igentes,
cuius electionem venerabilis frater noster ortuenSis epi
scopus, tunc apostolicae sedis legatus, examinari praecepit,
1-et comminationem redactam in scriptis fecit sigillis dilectorum

tiarum archidiaconi et magistri Pctrarchae4 muniri, cum suo
quoque sigillo ad sedem apostolicam trans-mittendam. Literas
quoque suas nobis pro dicta fratre Cassinensis abbatis depreca
torias destinavit, quas cum decreto electionis omnium canonico
rum subscriptionibus roborato, nec non et literis sum-aganeorum
et populi, tres de canonicis Tranensis ecclesiae, ab universo
capitulo destinati, nobis humiliter praesentarunt, petentes ele
ctionem canonicam de persona idonea celebratam auctoritate
apostolica confirmari. Nos autem ad maiorem cautelam a prae
dictis-5canonicis in iuramentum recepimus, non a nobis auctum,
sed ab ipsis oblatum, et factum electionis, sicut est et maris et
iuris, examinavi'musdiligenter. Interim vero Nuncius praefati6
Cassinensisabbatis suas nobis literas praesentavit, gravem
contra iam dictum legatum querimoniam continentes, quod,
postquam electionem examinaverat, et eam ad nostrae
deliberationis examen transtulerat, nunciis7 iam directis,
iterum-'-electionem eandem malitiose nimis examinare prae

dust: Codd.cod. 0. BT
Cont. Bdhm.

Cap. III.
de us. pali. (1, 8.)
3) accedente: Ob 4) nostram: ib. 5) quantum: a Richter. 6) tu eain: Cu:
tu enim: Cbc; tu autem: Cgh 7) add.: temporibus prioribus: Cb 8) add..
ccclesiam: ib.

Cap. IV. 1) Restitutum ex Ata-i. 1. (1 19.); Comp.III. c. 2. h. !. (1, IS.);
— ]. not. ad c. 11. de temp. m'd. (1, 11.) 2 ser. ac. 1200. — Potthast no. 1066.
3) non.: deest: CT 4) manum: T 5) de: deest: T 6) inciderunt: (.'l'
7) aestimas: CabT 8) quod in: Ca; quia: a: 9) llli: M.; deest: (.'b
10)vel etiam: a. 11)volentis: ac

Cap. V. 1) Restitution ez Reg. Brsqn. V. 69.; Comp. III. c. 3. li. (.
(1, 19.) !) Cap. et: )( Reg.,- nomina in Codd. oonupta siiiit: leg..
Bituntino (lti'tonto) ep. ct Manicano subd. ct cap. nostro: .: —Potitius!

(xly-l;").fuit.' 3)ängniauif: ælam: [.b; Troianeplses;C!» 4) Patri:,- etrarc ae: prae at : 0 raedicti: G . 'l c .:
Cbc 8) inter-iin: a,- derst: ac ". tg ) um mm

16) valet: Bh,- valeat: Bi 11) domandare:

1) destitutum ez Comp.III. c. 1. h. l. (1, 19.) - c]. »et. ad c. 8.
2) C. tit.: Cbcdefgh: scr. «0. 11100.— Nullas! ne. 1112.
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sumpsm 1-Unde petebat per viros idoneos suspiciime carentes
de ipso facto diligenter Quumquepraefatus super
ceinsset episcopus, et ea, quae gesta sunt, uitellezissemus ab ipso,
De communi consilio fratrum nostrorum examinationem
secundam, tanquam a non suo iudice factam, postquam
negotium ad nostrum fuerat translatum examen, censuimus
imtam et inanem. [Quia tamen etc. Dat. Lat. VIII. Kal.
Iul. nos.]

CAP. VI.1
Legatus de latere confert beneticium vacans, lieet illud s ctet ad mesen

tationeiu alicuius clerici. Hee dicit et est casus iibi-alnum!)

Idem sancti P." et sancti Leonis Abbatibus, et
R. archidiacono Tullensibus.

Dilectus lilius R. Metensis canonicus nobis humiliter

intimavit, quod, quum venerabilis frater noster Praenestinusepiscopus,-apos-to icae sedis legatus, ecclesiam sancti Trudo
nis ad remgnatmnem proprii pastoris in manibus eius factam
liberaliter contulisset eidem, dilectas lilius B. Metensis archi
diaconus, ad quem illius ecclesiae praesentatio pertinebat,
asserens, quod eodem inconsulto conferri non potuit a
legato, donationi eius minus rationabiliter se opponens, canoni
cum i sum super eadem ecclesia indebite molestare prae
sumit" . Quum igitur plus iuris habeat in concessione prae
latus, quam in praesentatione patronus, nec praeiudicetur
praelato, si quando per apostolicae sedis legatnm eo in
consulto ecclesia concedatur, discretioni vestraeper apostolica
scripta4 mandamus quatenus dictum archidiaconum, ut ab
eius super hoc indebita molestatione desistat, monitioneprae
missa5 per censuram ecclesiasticamappellatione remota co a

tis. EA'allis literis ctc. Dat. Anagniae X. Kal. Mart. .'la. 'I.1304.

CAP. VII.'
Legatus in pluribus locis potest in quolibet dictorum let-orum iurisdictio
nem suasu exercere ita, quod facta unius ioci potest in alio explicare.

Hoc dicit Panorni.

ldem illustri Regi Francorumï'.
Novit ille, qui nihil ignorat, quod regiae sublimitati (Et

infra:) Exii arte tna querimoniam accepimus-1, videlicetquod,
quum tibi egatusf' esset certa ratione suspectus, post ap
pellationem ad nos interpositam extra Fines regni Francorum
in terram tuam interdicti sententiam promulgavit. 1-Qai
ctiam in animam tuam promiserunt et obtulerunt iurare, quod tu
coram legatis6 et delegatis noslris super hoc negotio stabis iuri,
el ipmd propter huiusmodi negotium nec per nos, nec per aliam
[itt'l'is ea:parte nostra citatus, ut iari parere-s, praedictam petens
.s-rntentiamrecepta huiusmodi cautiunc' reliurari. (.:Cltll'itlliad ea.
quae contra cardinalem 5 obiecerant, ct eis.respondimus, et Tuae
inagniücentiae respondemus, quod etsi fines regni Franco
rum exierat, nondum tamen fuerat terminos" snae legationis
egressus, uum non solum in regno Francorum,. sed in
Viennensi, ngdunensi et BisuntinenSi provincns iniunctam
sibi a nobis legationis sollicitudinem suscepisset.

C AP. VIII. '

Praesente legato de latere minor legatus exsecutionem oiiicii sui dimitteredebet.

Gregorius IX.Patriarchae Hierosolymitano.
Volentes (Et infra:) Fraternitati tuae legationis ofiicium

in provincia tua duximus committendum, ita tamen, quod,
si legatum ad partes illas de latere nostro contigerit destinari,
exsecutionem ipsins officii, quamdiu legatus ipse ibi fuerit -,
pro sedis apostolicae reverentia omnino dimittas.

. XX. Ca . VI. 1) Restitution a: Reg. Brequ. VI, HI.; Comp.III.
c.4. if(lfcw.) 2)ii.Appriet S. Leonis abb. et muc. R. archidiacono Tuliansiim

["(illlli'c Itzg. — I'otihast amicis:-t., 3) praesumsit; FC Reg. 4) per . . . ser.:: .ii Richt. 5 raev a:
Wde uli, tVII. I) Iiïaiiitutam u: CumpJII. :. 5.h.t.(1. 19.) 2) scr. ao. 1200.—
Pali/cas na. 1074. 3) Integer iuqu e.:Comp.III. «laniatus lue eat:'Nuper
autem pr. dii. til. M. (Allen.: (ly: ill. uostr. Micbil.: Ca) et XValt. (Wallen..
lll/) milites, et postmodum dii. ili. mag. P. decauum Aurelianensoni titan:
litoris tuis benigne recepimus. et curavimus multipliciter lionor-re,: cu

er ipso-i poterit tuae serenitati plenius patere. lpsi autem 'illi nos ra pt
ratruui nostrorum prae-entia constituti eontra eundem ca iue: a:

tua querimoniam intenderunt. 4) iutenderuut: iäteu rilspuäa'
5) hii-: dcr-t: (: 6) addïinegris: Ob(ä; dälägosä ses .,iuratorla: üle ii ] atum: me s: : - . '

Cap. VIII. ):)?m-st. —I'otlltustuo. 9669 8) Iuont- F-ï
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CAP. IX.1
Legatus, non delatore sed ratione personae, extra provinciam sihi «leere
tam absolvere nequit excommunicatus pro iniectione manuum in eici-iron,
nec etiam in previucia, si tales excommunicati aliunde veniant. Legatus
vero ratione dignitatis nullos L'tlosabsolvit. Ii. (I. secundum communem

intellectum.

Idem.
.Excommunicatis pro iniectione manunm violenta ec

cleSiae Romanae legati, qui de ipsius latere non mittuntur,
extra provinciam sibi commissam, vel ibidem, si huiusmodi
manuum iniectores illuc contingat aliunde accedere, et qui
eccleSiarum suarum praetextn legationibus sibi vendicant
dignitatem, etiam subditis, quamvis in provincia sna exsi
stentes, beneficium absolutionis impertiri non possunt, nisi
de speciali gratia illis et istis amplius a sede apostolica concedatur.

CA?. KJ
Durant legati statuta etiam legatione iinita, linitur tainen sni delegati

iurisdictio, si citatio non praecessit.

ld em.
Nemini dubium esse volumus, quin legatorum sedis

apostolicae statuta edita in pmvincia sibi commissa durent
tanquam perpetua., licet eandem postmodum sint egressi;
secus autem, si causas tinxerint aliquibus delegandas, qunm
iurisdictio istorum cuspiret, si ante illorum discessum hornm
Citatio non praecessu.

T I T U i. U 5 XXXI.

Dii OFFICIO IUDICIS ORDINARII.

- 'A P. I.

Episcopi in suis dioecesibus possunt crimina inquirere et punire, et, quam
opus fuerit. invocare brachium sacculare.

lix synodo loannis Papae.
Perniciosa 1—[inoicritconsuetudo., ut inden publicas rc/ mi

nisiar peccata populi, quae ab episcopis sunt inquirenda, quibus
(mimarum sollicitudo commissa est, quasi inquire/ula (' 'ndanl. et
ea occasione Iicentcr scelesta cita aug/mentem:",et, si in proprie
tate ecclesiae vel clerici fcminas inveniant adulteras, iii/amant,
comprehendit"i, dilaniant donat.-domini earum cel pareritcscas
redimant, pro quo eousanguinei earum in. pio/licam de:-eruunt
paupertatem, et eo ordine liberias pas! renddmaem fornicari non
metuant, dicentes niliil pertinere tal episcopio/i, «(uae a publico
ea.-ana'nata dignoscitur et redempta, quod omnino irregulariter
innit't'issc mani/estu»: est.] Habeant igitur episcopi Singula
rum urbium in suis dioecesibus-', liberam potestatem adni
teriail et scelera inquirere, ulcisci et iudicare, secundum quod
canones censent4, absque impedimento alicuius. Et quum
opus fuerit, [ad comprimcialns rebelles ct contemptores-J publi—
cumö convocent auxilium'i non ad praeiudicandnm, sed
potius ad ea, quae Deo sunt placita [et saluti animai-ioncoa
veniunt,]prosequendum'l.

CAP. II.!
Ordinarius, qui scit, non ut inde:: vel liomo, sed ut Deus, subditum esse
criminis reuni, indeterminate poterit. sed non nominatiui, enin arguere

vel punire.

Eugenius Papa?
Si sacerdos sciat proli certo, aliquem, esse reum alicuius

criminis, vel si-3confessus fuerit, et emendare noluerit, nisi
iudiciario ordine qnis probare pos-Sit,no-nldebet.eumarguere-'
nominatim, scd indeterminate, Sicut dixit Chi'lSttlS'J:,, Unus
vestrum me traditurus est." Sed7 Si ille, cui damnum illa
tum est, petierit iustitiam, potest excommunicare auctorem

' . . 1221—34.- Petilius! ao. 9560.
13)I227—34.- Petilius!ao.9561. .

Tit. XXXI. Cap. I. I) Restitution :: is;/nad.Rom. kab. sub Ioaunc LX.
ao aus.:.12.- Coiiip.I.c.I.h.t.(I, Sil.); c.4.de ailalt.(5, is.) ;) suardioceesi: .i
orig. a) adiiiterina scelera: .iudtl . 4 censuerunt: orig. o) populum;

bc tj) aus.: diesi .i I. V.: pulligilcumplacituindcouvqei': any. 7) adt rosa nendum: .-ia' .: proscquou a: ( . ..
unnoaalïldum angustia-tum ez .'lllp.XXXI, 7.; Lips. XXXII.8.; aa.... XLI. $.;
Danib. XXXII, ti.; Comp. I. :. ti-h- f- (1. 28.) 2) Augustinus: Q: Augustinus
pgpu ,ili'; Eugenius Ill. eo. re. (i. r. conc. lii-uirus": P.;. Alex. III, reo-ni
censi episcopo: 0. quod Ni'rhtiro non plarmt, quippe qui ei: cani.-dm till-'Illi!
deauratam esse ipli: CIINOHI'Srrrbis (laun-libitu. Cl-lel'ti. — Illi"; ('illi!!! lum.
canones non maa. —Juli Alt-.r.lu. attribuit. (Itali-SI.) -.- uo. Joli. Sl-lpru
cort.: dcest: Abii 4) si: «lusi: !! 5) rcdurguere: Ol! b) tuba. dis. (. r..
a Itaymuudo appositasunt. - cf. lure. XIV. lii.) 7)Si vero: 0
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damni, licet etiam-qci confessus sit?'. Sed tamen non nomi
natiiii'" potest eum removere a communione, licet SCiateum
esse reum, quia non ut iudex scit, sed ut Deus. Sed debet
cum admonere, ne se ingerat, qua nec Christus Iudam a
communione removit.

CAP. m.!
Si ordinarius subiectus episcopo profert in sibi subiectum iustam cenauram
ecclesiasticam, episcopus illam servare debet, et illam sine satisfactione et

conscientia proferenti; relaxare non debet.

Alexander lli. Florentino2 Episcopo.
Quum ab ecclesiarum praelatis ecclesiastica sententia3

in malefactores aliquos cpromulgatur, rata .debet et firmaconsistere, et4 usque :: condignamï" satisfactionem in

i-ioiabilitcr observari. Quapropter discretioni vestrae perapostolica S(!"ipltl [praecipit-m o] mandamus 6, quatenus, si
quando dilectus filius noster Lan.,' plebanus sancti P.f*'.de
Lucar", in clericos vel laicos 1"parochianos suos interdicti"
vel excommunicationis sententiam rationabiliter tulerit,
ipsam facias 12inviolabiliter observari, et-13eam sinecongrua
satisfactione et absque eiusdem plebani consaentia non "
reiaxesl5.

CAP. Iv.!
Si ordinatio vacantis ecclesiae ctiam patronatae ex inxta causa dilTertur,

est ibi per episcopum oeconomus ponendus.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo et eius
uffraganeisï.

Quum vos3 plcrumque-1 oporteat ordinationem-5 ec
clesiarum dilïerre pro eo, quod quandoque personae vobisc
minus idoneae praesentantur7, aut interdum inter-voss et
praesentatores'J personarum alia de causa radix dissensio
nis 1" emerseritll' 1—proi'idendumnobis-12 est , ne occasione
liuiusdissensionis et 13scandali interimfructus illarum Mdepereunt,
aut eisin spiritualibus gracia proveniant detrimenta. Inde est,
quod fraternitati vestrae per apostolica scripta pracciþiendo
mandamus, quatenus, si iiando 15 in illis vacantibus ec
clesiis, in quibus ecclesiastica persona praesentationemlü
non habet, vel quia personac minus idoneae robis praesen
tantur, vel alia" de causa, de "3iure ersonas non potueri
tis!" in eist instituere", [contradictione et]"33appellatione
remotaïïi' ponatis oeconomos, qui debeant-4 ecclesiarum
fructusïö percipere, et eos aut in ecclesiarum26 utilitatem
expendere, aut futuris personis tideliter reservare 27.

CAP. V.,
Si constat. ordinario, quod absolutus a Papa. suppressit verni-n causam,
quare fuerat excommunicatus, debet illum remittere ad Papam. Si vero
sibi non constat, est tamen sibi urgens suspicio contra eum, debet cogere

eum se purgare.

Idem Cantuariensi2 Archiepiscopo.
Ex parte tua —;-nobisest constanti assertione propositum,

quod interdum quidam pro certis causis excommunicati sedem
(ipostolicam vix-itaut,et reticentcs causas, pro quibus sant vinculo
ezcommunicatiomsadstricti, de absolutione suas literas" deferunt,
continentes, eos ad sedem apostolicam accessisse, et auditis con
fessionibus suis absolutionis beneficium meruisse. Unde Quia
nos consulere voluisti, utrum illorum-') absolutio6 teneat,
qui7, occultatis excessibus, pro quibus excommunicati
fuerantS, absolutionis" beneficmmw per sedem apostoli
cam" meruerunt, suae Wexcommunicationis causam aliam
praetendentes, tuac consultationitaliter respondemus, quod,
si ita tibi 13' constiterit, debes eos ecclesiastica censura

Tit. XXXI. Cap. II. S) et.: deest: Aula-Q 9) fuerit: LB 10) neminatum: Il.
(:ap. iii. 1) Iicatilutuni App.XXXl, 'l.; Lips.XXXlI,:l.; Calas.XLl,8.;

Ilitnib, XXX", li.; (.'uup. [. c.3. li. !. (1,23.) 2) Inst.-r. omittitur: OPQN—
hircinis rel pluribus scriptum juiswr e.: Coll. till. leclionc, quam suppeditabinms
suspicari licct. — 1159—81.— .lajfc' no. 9001. 8) censura: A 4) ut . . . ob

5) dignum: Flilflli'b'oll. cill. b')praecipimus: O 7) Lam.:
.iabl': dccsl: Ac 3)'Paiieratli: Fb'Hlli'LaMNUPQR 9) lucrum: It,
Lucar ni: !': Lucer: A,- Luceiu: .- 10) in lato.: 0 11) interdum
interdicti: () 12) l'aciatls: Julii.-(PQR.-prnecipias: U 18) nec: 0; ut: PQR
14) nullatenus: .-tl' ll.- aiiqiia ratione: P 15) relaxetis: A R

Ca . IV. 1) estilulinn ex App.XV,2l.; Lips. XXXII,5.; Casa. XLI, f).;
4.» 103.) 2)et...Suir.:du.-zt-0-—

1159—81.—Ja]: no. 5889. 8) non: Olt 4) plurimum: P 5) ordinatione
i-lcricorum: () li) iibi-is: Q.-dcrst: LaOP 1) praesententur: B 8) non:
tu)praesenti-iterem: Ab.- praasentatioiies: lt 10) dissensio: Ahi.- add.: et
scandali: Q 11) emergit: FGHILJINAacl'QIl 12) vobis: Act; 13) et acnnd.:
ili-cst.- 14 add.: ecclesiarum: Aabc 15)quando illud: P 16) reprae
suntationctn: P 17)aliter: lt 18) vel de iure: ll.- deesl: de 19) poteritis:
I.."A'AbldQ;poteris: Uli: non pot.: deest: P 20) ecclcllls: AFQR: eccl.
iin-'in: () 21) constituere: !' 22) contr. et: deest: () 23) cessante:
FGHI/(La.!ü' Coll.citl. z-I)debent: Al.-0 25) reditus: 0 26) personarum:

servetur: 0
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compellere", cum literis tuis rei veritatempontinentibiis ad
sedem apostolicam redire. Si vero id tibi non constiterit,
et eos 15suspectos habueris, quod confess: non fuerint veri
tatem, ipsos compellere debes exindelb coram te, quod"
veritatem confessi fuerint 15,purgationem praestare.

CAP. Vi.!
Si ex desidia vel malitia delegati Papae quia perseverat in peccato. ordi
narius loci potest supplere, non obstante. uod causa fuerit delegato

commissa. Hoe dicit et est casus nota illa et singularis.
Coelestinus III.2

Significavit nobis tua fraternitas, quod quidam de paro
chianis tuis, qub" pro illicita consanguinitatis et! fiinitatis
copula excommunicatione notantur, ad iudices remotiores
ab apostolica sede literas impetrant4 coniniiiisionis.Per uas,
quum ab excommunicatione fuerint absolutiï', quia dicti ele
gati ad locum, ubi6 .'tes consanguinitatis vel af]initatis
produci valeant, non accedunt, nec7 aliquos ro eorum re
ceptione transmittunt, in praenominata ne ariae coniun
ctionis copula remanent et causa debitum non sortitura
effectum. 1-Unde postulasti a nobis, uid sit tibi in tali articulo
[iiciendam Quum" itaque pro ma itia vel desidia iudicis
delegati non debeat quis ad remanendum in copula.coniun
ctionis iniquae suffragium invenire, tale damus tuae frater
nitati in hac consultatione responsum, quod 10, quotiens ea,
quae praediximus, in tua dioecesi evenire contigeritll, licite
potes taliter "* absolutos in pristinam excommunicationis
sententiam revocare, ipsosquela tam diu eadem sententia
tenere ligatos, donec causa in receptione testium et in " aliis
legitimum incipiat habere progressum, vel aliud exinde
suscipias ab apostolica sede mandatum. [Ceterum etc. cf. 6. 6.
de test. cog.I]. u.]

CAP. VII.1
Ordinarius supplet negligentiam abbatis, non revocantis monachum

vagabun uin.

Innocentius III.Ausitano2' Archiepiscopo.
Quanto devotio religiosorum i-virorum studiosiusmandatis

dii.-iliisinhaeret, et creatori suo placere per opera-" sanctae con
uersationis intendit, tanto humani generis inimicus ad seductionem
eorum suae fraudis malignitate laborat, et variis modis ei's
praestat materiam accedendi, et animas eorum inextricabili
laqueo nititur irretire. Ad audientiam siquidem nostram
noveris pervenisse, quod monachi, canonici4 et alii regu
lares tuae provinciae-", quum deberent potius in claustro
iuxtaü regularia constituta divinis obsequiis vigilare, de
obedientiis et reditibus, uorum curam gesserunt, pecunia
congregata, claustrum abhorrentes, per curias rincipum
et potentum discurrere non verentur, 1—etmuneri s suis il
lorum sibi favorem et gratiam acquirunt, ac de eorum7 familiai-i
tate con/isi in conventu suo graues dissensiones commovent et
ceterorum luunilitatem in spiritu arrogantiae contemnentesman
datis praelatorum sum-um inobedientes et contumaces exsistunt, et
contra illorum prohibitionmn saecularium negotiorum sollicitu
dinibus se immergunt. Quoniam igitur propter hoc ordo religio
nis non modicum enervatur: fraternitati tuae er apostolica
scripta Mandamus, quatenus, quoscunque es inveneris,
nisi ad commonitionem tuam resipuerint ut proprium suum
in manibus praelatorum suorum sine difficultate resignent,
convertendum in utilitatem domus secundum abbatis con
silium, et regularem vitam observent, si praelati eorum post
tuam commonitionem id exsequi negligenter amiserint, per

Aachl; ecclesiae personarum: Ab,- ipiiarum: QR.- eceleaiar. ipsa:-.: P
27)observare: 00,- conservari:

Cap. V. 1) Restitution t.: App.XXXl,l.: Lips.XXXII,10.; Oau.XLi,B.;
[tamb. XXXII, B.; Comp.I. c. 7. I:. i. (1,23.) 2) Exonienei: 0,- — 1169-81. —
Jaj'c' no. 8984. :i) sua: deest: Aue A)iit. suas: Q 5) illa: Coll.a'l't.
6) excommunicatle: R 7) si: Coll.eiti. 3) fuerunt: NO 9) et absol.:
Aackl'Qlt 10)privilegium: 0 11) carbo: per . . . ap.: addita sunt a
ltuymuudo 2) aui: Aa.- nive: Ath 13) sibi: deest: 4460 14) cogere:
Coll. citi 16) eos: s ' 16) quod exinde: AO 17) rei: A
18) aint: R

ap. V . 'I) chll'tuhmi :: G'i'lb.and. I. (1, H.); Comp. II.. c. 2. lt. !.
(1, 14.) 2) Alex. Ill.: La,- Olem. Ill.: B;].-—scr. 1191-98.—Ja]e no. 10721.
3) vel: ,- et ait.: deest: Sa 4) impetraverint: BaSa: impetraverit: Bc:
impetraverunt: Hi .'i)"s'oluti:Su 6) add.: videlicet: ib. 7) aut: 884:
8) sortiatur: Mt 9) Quum itaque dolus nuuaalicui trocinari non debeat
nec etiam quis (qui: Ai) pro malitia vel desidia iudic : delegati debeat: lis.:
10 quia: Sa 11) continget: BabegSa: contingat: Bi 12) tales: [lb
18) ipsos quo ue: Bb 14) in: dcest: Mlta

U 1)Restitutionca'Reg.Bal. I, so.: III. c. 1. h. l. (1, 20.)Fallit.an Reg.(Auch)- Potitius no. 57.
ap. .

2) leg. .-Auxitano: omnia
5) in tua provincia.ep.: 60 4) et can.: GA'CIJ;can. regulares et alii: a.

constituti: Cltcg. 6) secundum: ('ab 7) ipsorum: 0
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sus ensionem officii et beneficii a ellatione remot 
pel as. [Dat. Lat. XIV. Kal. Apr. 1958] a com

CAP. VIII.l
Ab uno episcopo excommunicatus ab aliis est vitandas. Et archiepiscopus

per querelam aditus, non absolvat, nisl primo remittat.

Idem Rothomagensi Archiepiscopo et2 eius
Suffraganeis.

Ad reprimendam malitiam perversorum poenae certae
sunt in canonibus constitutaeä, quas, sicut latas a vobis
interdum4 in subditos vultisä inviolabiliters observari, ita
latas ab aliis debetis inviolabiliter7 observare. Ideoque
per apostolica scripta man amus, uatenus sententias, quas
venerabilis frater noster Lexonien5i53 episcopus duxerit in
subditos suos canonice promulgandas, et vos ipsi servetis,et eas a vestris subditis faciatis9 inviolabiliter observari.
5.-I. Tu vero, frater archiepiscope 10,quum excommunicatio
n-issententia per appellationis non suspendatur obiectum,
Si quis excommunicatus ab episco 011 de iniusta tibi fuerit
excommunicatione conquestus, a ipsum, ei 173quasi coepi
scopo deferens, absolvendum secundurn ecclesme formam
remittas. Qui" si forte noluerit ipsumH' absolvere, tu
rece ta cautione iuratoria absolutionis munus ei poteris
exhi ere, ita tamen, quod, nisi legitime tibi constiterit, eum
contra iustitiam excommunicatum fuisse, ex debito sibi
iuramenti15 praecipias, ut super eo, de quo fueritls excom
municatione notatus, eidem episcopnsntisfafint- , ^ ^
Quod si facere forte contempserit, eum in excommunicationis
sententiam appellatione remota reducere non omittas. [Dat.
etc. Kal. Iun. 1198.]

CAP. IX.!
De causis subditorum archiepiscoporum et episcoporum suoram patriarcha
non cognoscit, nisi per appellationem legitimam, aut vigore consuetudinis

seu privilegii.

Idem Turonensi9' Archiepiscopo.
Duo sirnul 1—consultationemscilicet et querimoniam, unica

tuae fraternitatis petitio continebat, per quam a venerabili fratre
nostro Hierosolymitana patriarcha conquerebarieïi, clericos tous
tecum iniuste gravari, qui eos, spreto tuo iudicio, coram quo
parati sunt de se querimrmiam4 deponentibus iustitiam exhibere,
licet ad eum per appellationem causa miniroedeferatur, coram se
respondere compellit, et utrum ad id possint de iure compelli,
per nostras postulabas literas edoceri. Volentes igitur tibi
su er graeaminilms providere praedictis, Consultationi tuaea
ta iter" respondemus, quod', quum sit in3 canonibus
diffinitum, primates vel" patriarchas nihil iuris "' prae ceteris
habere, nisi quantum sacri canones concedunt, velll' prisca
illis consuetudo contulit ab antiquo, ita, ut secundum
Nicaenas regulas sua privile ia serventur ecclesiis, praeter
quam sia ostolica sedes aiquam ecclesiam vel rectorem
ipsius quo ibet speciali privilegio decreverit honorare, de
fratrum nostrorum eonsilio respondemus, quod, quamdiu cleriCi
tui coram te voluerint stare iuri, compelli non debent
iudicium eiusdem atriarchae subire, nisi causa forsitan per
appellationem ad3eius audientiam perferatur, aut, quod
non credimus, ei aliquid su er 12hoc a sede apostolica Sit
indultum. [Dat. Lat. Non. an. 1199.]

CAP. X.!
Archiepiscopus impeditus potest consecrationem sui anraganel alteri
committere, et consecrandus tenetur ab illo commissario munus consecra

onis recipere.

Idem Turonensis Archiepiscopo.
Quod sedem apostolicam -l-consulissuper his, quae tibi

dubia exsistunt, gratum gerimus et acceptum, et tua eamde fra
ternitas meritoa videtur commendanda, quum le.-i:divinae con

-—.'——-———
I Cap. VIII. 1) Restitution ei:Reg. Bal. I, aes.; Men. 6. (1.

H.); Comp.lll.e.2.h.t. (l, 20.) 2) et . . . Sutl'.: deest: Caegh— Petit-ast no.250.
3) institutae: Cab'l' 4) add.: sententias: FN þ) volumua: T 6) inviola
bilesi M.'i'C'l'Reg. 1) Inde est. quod universitati vostrae: CT Reg. 8, g.
Lexovlensls: 'I'Rrg. (Li'sieux) tl) violari nullatenus permittatis: OubI'Reg.
10 arch.: deui: 11) ipse: FLaJüCurghT Reg..- lpso episcopo-.. tibi,

uictu-: Cab'I' 13)Quod: et. Hierin-im: äHlLaMNCabghReg.,-eum.uto: .Vcli lll fuit: : uorat: . . .
m) lal-301 . ll?)Mtjhilum :: a . I, 515.: al"!- alid- 3- (l. liv-);
Comp. III. :. li. h. t. ( l, 20.) 2) leg. : Tyrensi: GHILa'MCdsfghHsg. — Potitus
no. 562. 8) qiierobarisi ' 4) querentibus: LaSa(tlep.: dus!) ' ):t
oonsult. t. (consultationibus tuis: Reg.) quod canonessenuupäupeäsä
Uli-ila)respondere: (.'.S'uReg. )tal.: deest: FI.- tal. iuimus. s ) vel.
1) quod: decst: cum. a) in: desst: Sa.- -- cf. :. 8. 0. I . qu. .
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stitutionis eandem sedemtotiusposuerit orbis terrarum magistram,
ut quicquid dubitatur ab aliquo, ab ea landem eiusdemratio requi
ratur.. Nos siquidem consuluistiil, utrum, si forte ali ua
infirmitate vel alia5 iusta causa detentus aliquem su ra
ganeorum tuorum consecrare non posses, alicui coepisco
porum tuorum Vices tuas committere licitum tibi esset, 1'-et
utrum electus, qui pro consecratione instaret, ab eo, cui uices
tuas taliter commisisses, deberet6 licite consecrari? In quo Con
sultationi tuae taliter respondemus7, quod in tali articuloö
constituto et tuas vices, ut dictum est, tibi9 committere
licet, et consecrandus munus debet ab eo consecrationis ac
Cipere10,cui eas duxeris committendas, dummodo catholicus
habeatur, et impedimentum ei11 ex subtractione gratiae
apostolicae sedis non obsistat. [Dat. Lat. X VI.Kal. Iun. I i99.]

CAP. XLI
Archiepiscopus causam ad se per appellationem delatam subditis suffra
ganel committere potest, non tamen ad ipsam suscipiendam compellere
potest. PI.-d. usque ad 5. Praeterea. — 6. !. Mortuo delegato Papae, qui
excommunicavit reum, vel actorem in possessionem induxit, si eius
successor in delegationo succedit, absolvere et restituere pessessionem
poterit, alius solus Papa restituet ot absolvet, praeterquam iu mortis
articulo; ne tamen currat annulis praescriptio, reus coram ordinario, vel